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osaamistaan muiden yhdistyksen jä-
senten ulottuville. Ja tietysti yhdistys-
toiminnassa on ihan huippua saada 
tavata upeita ihmisiä. 

Yhdistyksien tarjoama koulutus jäse-
nille on hyvä pääoma itselle ja koko 
yhdistykselle. Uuden tiedon oppimi-
nen on aina mukavaa. Sinua kiinnos-
tavista koulutuksista voi esittää toivo-
muksia. 

Suomen Kuurosokeat ry on tarjonnut 
kaikille kuurosokeille ja kuulonäkö-
vammaisille vuoden aikana monen-
laista koulutusta. Sitä ovat tarjonneet 
useat ammattilaiset sekä yhdistyk-
sen sisältä että ulkopuolelta. Osa kou-
lutuksista on tapahtunut jossain tie-
tyssä paikassa, mutta paljon on ollut 
myös etäkoulutuksia. Oletko hyödyn-
tänyt näitä koulutuksia? Oletko huo-
mannut, kuinka paljon yhdistys tar-
joaa palveluita kaikille kuulonäkövam-
maisille. Jos et ole vielä jäsen, olisitko 
kiinnostunut liittymään yhdistyksen 
jäseneksi? Mitä enemmän yhdistyk-
sellä on jäseniä, sitä painavampaa on 
sanomamme kaikkien kuurosokeiden 
ja kuulonäkövammaisten puolesta.

Tervetuloa mukavaan yhdistystoimin-
taan!

Anne Metsäpuro 
Päätoimittaja

Pääkirjoitus 

Pääkirjoitus: Arvokas jäsenyys

Onko jäsenyydestä mitään hyötyä, ky-
sytään monissa yhdistyksissä. Silloin 
kun yhdistyksessä on jäseniä huo-
mattava määrä, on jäsenien takana 
ison joukon tuki. Mitä isompi yhdistys 
on jäsenmäärältään, sitä painavam-
paa on sanoma. 

Jäsenenä kannattaa olla yhdistyksis-
sä, joiden ajatus ja toiminta on oman 
ajattelun mukaista. Myös oma toimin-
ta yhdistyksen puolesta on tärkeää. 
Joillakin on resursseja olla mukana 
aktiivisesti yhdistyksen toiminnassa, 
toisilla riittää aikaa ja voimia osallis-
tua vain vuosikokouksiin. Kaikki osal-
listuminen on tärkeää ja arvokasta. 
Jokainen osallistuu omien voimiensa 
mukaan.

Itse kuulun useampaan yhdistykseen, 
mutta aktiivisena toimin vain neljäs-
sä. Parissa olen mukana hallituksessa 
,mutta muissa olen mukana joko jär-
jestämässä toimintaa tai vain maksa-
massa jäsenmaksuni ja kannattamas-
sa yhdistystä. 

Mitä koen saavani ollessani aktiivi-
nen jäsen? Voin vaikuttaa yhdistyksen 
tarjoamaan toimintaan, sekä voin olla 
mukana jakamassa yhdistyksestä tär-
keää tietoa. Itsekin hyödyn saamasta-
ni tiedosta.  Voin ehdottaa toimintaan 
toiveita ja saada ne toteutettua. Ja 
vielä hienompaa on voida tuoda omaa 
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Viittomakielen ohjaajia valmistuu 
Pohjois-Savon opistolta Kuopiosta ja 
Rovala-opistolta Rovaniemeltä. Hei-
dän ammattinimikkeensä on kommu-
nikaation ja viittomakielen ohjaaja. 
Mitä kaikkea heidän opintoihinsa kuu-
luu, sitä kyselimme opettajalta ja kah-
delta jo valmistuneelta.

Sisko Räsänen, Pohjois-Savon opis-
ton opettaja, viittomakielen tulkki ja 
viittomakielen opettaja.

Montako kommunikaation ja viittoma-
kielen ohjaajaoppilasta opistolla on 
yleensä vuodessa?

- Meillä vuositasolla on noin 60 opis-
kelijaa eri vuosikursseilla. 

Kuinka pitkään opinnot kestävät?

- Opinnot suunnitellaan jokaiselle 
opiskelijalle yksilöllisesti. Opiskeluai-
ka on puolestatoista neljään vuotta. 
Opintojen pituuteen vaikuttaa, minkä 
verran opiskelija tekee opintoja meil-
le ja minkä verran hyväksytään muis-
ta jo opiskelluista tutkinnoista. Perus-
koulupohjaiset opiskelijat ovat meillä 
yleensä noin kolme vuotta, ammatin-
vaihtajat noin kaksi ja puoli vuotta.

Meille tulee paljon aikuisia 

ammatinvaihtajia ja monia opiskeli-
joita on tullut myös korkeakoulutut-
kinnon jälkeen meille. Tuolloin useim-
miten kiinnostus on nimenomaan 
opiskella viittomakieltä ja erilaisia 
kommunikointimenetelmiä.

- Valintakokeissa me painotamme 
motivaatiota ja alalle soveltuvuut-
ta. Näihin asioihin kuuluvat esim. viit-
tomisen oppimiskyky, halu työsken-
nellä lasten ja koululaisten parissa, 
kiinnostus kommunikointiin ja kom-
munikointikeinojen oppimiseen, päih-
teettömyys, rikosrekisterin puhtaus ja 
se, ettei ole vakavaa mielenterveyden 
pulmaa. Koska työskentely on las-
ten parissa, ei vakavia rikkomuksia tai 
päihdetaustaa voi opiskelijalla olla.

Mitä eri kommunikaatiotapoja kom-
munikaation ja viittomakielen ohjaajat 
opiskelevat?

- Meillä opiskellaan viittomakieltä, vii-
tottua puhetta, tukiviittomien käyttöä, 
selkokieltä sekä kommunikoinnin tu-
kena sovellusten ja laitteiden käyttöä. 
Tulkkauksen opinnot eivät kuulu mei-
dän koulutukseemme. Ohjaajan ydin- 
osaaminen on nimenomaan kommu-
nikointimenetelmien käyttäminen asi-
akkaiden ohjaamisessa, avustamises-
sa ja hoitamisessa.

- Kuurosokeiden ja näkövammaisten 
ohjaamisen tutkinnon osaan kuuluvat 

Haastattelussa kommunikaation ja 
viittomakielen ohjaajat
 Teksti:  Anne Metsäpuro ja  

Jaakko Evonen
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mm. kommunikoiminen eri menetel-
min; viittomapohjaiset menetelmät, 
kirjoittaminen, puheen toisto jne. Li-
säksi opiskelijat opiskelevat opasta-
mista eri tekniikoineen ja ympäristön 
kuvailua. 

Mitä muita asioita opiskelijat harjoit-
televat kommunikaation lisäksi?

- Laajin tutkinnon osa on varhaiskas-
vatuksen opinnot 40 osaamispistet-
tä. Tämä antaa pätevyyden toimia las-
tenhoitajan tehtävissä varhaiskasva-
tuksessa. Päiväkodit ovatkin koulun 
ohella suurin työllistäjä ohjaajille. 

- Meidän koulutuksemme keskiös-
sä on asiakkaiden tukeminen, ohjaa-
minen ja avustaminen. Valmistuneet 
ovat työllistyneet hyvin. Esimerkiksi 
viime keväänä meidän valmistuvista 
ohjaajista osa aloitti heti työt varhais-
kasvatuksen parissa, ja moni on työl-
listynyt kouluihin koulunkäynnin oh-
jaajiksi.

- Kuurosokeat, näkövammaiset ja 
kuulonäkövammaiset asiakkaat voivat 
käyttää ohjaajia oppaina ja avustajina 

erilaisissa tilanteissa sekä vapaa-ai-
kana että opinnoissa, tai avustajana 
silloin kun näkövammainen esim. tar-
vitsee avustajaa pystyäkseen teke-
mään työtään.

Opiskelijat käyvät työharjoittelussa, 
onko harjoittelupaikkoja ollut helppo 
löytää?

- Työelämäjaksoista pakolliset jak-
sot on oltava varhaiskasvatuksessa 
ja kouluissa. Lisäksi Kuurojen Palve-
lusäätiöllä opiskelijat suorittavat kuu-
rosokeiden/näkövammaisten asiak-
kaiden ohjaamisen työelämäjaksot. 
Lisäksi pyrimme pitämään yhteyttä 
Kuopion alueen kuulonäkövammaisiin 
ja näkövammaisiin asiakkaisiin. Työ-
paikkoja on löytynyt helposti.

- Monella kuulonäkövammaisella on 
sisäkorvaistute, jolloin kommunikaa-
tio vaihtelee tilanteen mukaan. Esi-
merkiksi sisätiloissa puheella kom-
munikointi sujuu ongelmitta, ulkona 
saatetaan tarvita mikrofonia ja uimas-
sa viittomakieltä. Näihin kaikkiin tilan-
teisiin voisi myös viittomakielen oh-
jaaja olla apuna, eikö vaan?

- Kommunikaation ja viittomakielen 
ohjaaja voi olla apuna sellaisten asi-
akkaiden kanssa, joiden kommuni-
kointi vaihtelee tilanteen mukaan; vä-
lillä viitotaan, välillä puhutaan jne.

Millaista palautetta olette saaneet 
opiskelijoilta opiskeluajasta?

- Kuulonäkövammaisten ja näkövam-
maisten opinnot ovat ammatillisia 

Sisko Räsänen  
Kuva: Pohjois-Savon opisto
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tuntenut ketään viittomakielistä. Olin 
nähnyt ihmisten viittovan ja se näyt-
ti tosi mielenkiintoiselta ja vaikealta, 
mutta opin kielen nopeasti

Mitä muita kommunikaatiotapoja olet 
oppinut?

- Koulussa olen oppinut myös kuvien 
käyttöä, pistekirjoitusta sekä vinkki-
puhetta, jota en ole työelämässä kui-
tenkaan käyttänyt.

Kuinka kauan opintosi kestivät?

- Perusopinnot kestivät kolme vuotta. 
Opiskelen tällä hetkellä sairaanhoita-
jaksi kolmatta vuotta. 

Miten päädyit Palvelukeskus Metso-
laan?

valinnaisia opintoja, joten kuuroso-
keus-opinnot valitaan enää harvoin. 
Tänä vuonna esimerkiksi kukaan 
opiskelija ei ole valinnut tätä tutkin-
non osaa - valitettavasti. Vuositasolla 
yleensä keskimäärin 3–5 opiskelijaa 
opiskelee kuurosokeusasioita. 

Heli Lahtinen, kommunikaation ja viit-
tomakielen ohjaaja ja sairaanhoitaja-
opiskelija.

Miten kiinnostuit opiskelemaan kom-
munikaation ja viittomakielen ohjaa-
jaksi?

- En tiennyt yhtään mitään alasta, 
mutta se kuulosti mielenkiintoiselta. 
Rovaniemelle opiskelemaan lähtö tun-
tui hyvältä vaihtoehdolta. 

- En osannut yhtään viittoa, enkä 

Pelihetki asukkaan kanssa. Kuva: Kapina osakeyhtiö.
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viittoa kauempana vai viitotaanko tak-
tiilisti eli kädestä käteen.

Haluatko jatkaa opintojasi? Kiinnos-
taako sinua esimerkiksi viittomakielen 
tulkiksi opiskelu?

- Aiemmin mietin, että haluaisin viitto-
makielen tulkiksi. Kuitenkaan ei tulkik-
si ole tullut hakeuduttua. 

Mitä muuta haluat kertoa opinnoista-
si?

- Viittomakielen ohjaajana oppii tär-
keän kielitaidon.

Henna Liimatainen, kommunikaation 
ja viittomakielen ohjaaja ja varhais-
kasvatuksen sosionomiopiskelija.

Miten kiinnostuit opiskelemaan kom-
munikaation ja viittomakielen ohjaa-
jaksi?

- Opiskelin ensimmäistä vuotta so-
sionomiksi, kun jo melko pian tuli tun-
ne, että haluaisin opintojen rinnalla 
oppia kommunikaatioasioista enem-
män. Tuolloin olin vastikään muutta-
nut Kuopioon, joten lähdin googletta-
maan, missä Kuopiossa voisi opiskel-
la viittomakieltä. Hakutuloksena tuli 
Pohjois-Savon opisto ja sieltä kom-
munikaation ja viittomakielen ohjaa-
jan osaamisala. Joissain asioissa elä-
mässä en sen enempää mieti, kun jo 
toimin ja tämä oli sellainen tilanne. 
Tuolloin keväällä 2021 en tiennytkään, 
miten ison oven olinkaan avannut ra-
olleen.

- Ennen valmistumista otin yhteyt-
tä Metsolaan ja minulle heti tarjot-
tiin töitä. Tein viittomakielen ohjaaja 
-nimikkeellä töitä, eli avustin ja ohja-
sin asukkaita, jotka asuivat Palvelu-
keskus Metsolassa sekä tein samalla 
myös töitä palvelukeskuksen ohjaa-
jana. Viittomakielen ohjaajana palkan 
minulle maksoi asukkaan oma kunta. 

Kuinka pitkään olet työskennellyt kuu-
rojen ja kuurosokeiden parissa? 

- Aloitin heti valmistumiseni (5/2009) 
jälkeen työskentelemään kuurojen ja 
kuurosokeiden parissa. Metsolassa 
aloitin 2009 elokuussa. Jo opiskeluai-
koina olin kuurojen ja kuurosokeiden 
kursseilla ohjaajana.

Miten pystyt työssäsi hyödyntämään 
opittuja kommunikaatiotaitoja? 

- Työssäni tarvitsen päivittäin viitto-
makielen taitoa. Lisäksi kuvia käyte-
tään paljon. Sosiaalisia tarinoita on 
tullut myös joskus kirjoitettua. Piste-
kirjoitusta ei tällä hetkellä ole ollut tar-
vetta käyttää, mutta sitäkin osaisin. 
Myös puheen tukena viittomien käyt-
töä. 

Mikä kuurosokeiden kommunikaa-
tiossa oli mielestäsi erona muiden 
kommunikaatioon? 

- Kuurosokeiden kanssa kommuni-
koinnissa pitää ottaa huomioon se, 
että minkä verran kuurosokealla on 
näkökykyä jäljellä tai onko hänellä esi-
merkiksi kapea näkökenttä, pitääkö 
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Oliko sinulla viittomakielestä jo en-
nakkotietoja? Osasitko jo aiemmin 
viittoa yhtään?

- Ollessani lapsi, pikkusiskolleni ope-
tettiin tukiviittomia. Ne eivät kuiten-
kaan olleet jääneet itselle muistiin, 
joten lähdin opintoihin ihan lähtövii-
valta. En tiennyt ennen opintoja, mitä 
eroa on tukiviittomilla, viitotulla pu-
heella ja viittomakielellä. Se on ollut 
kuitenkin antoisaa, miten paljon pää-
si oppimaan uutta opintojen kautta. 
Antoisaa on ollut myös se, että olen 
päässyt kohtaamaan ihmisiä, joiden 
kanssa olen voinut käyttää niin tuki-
viittomia, viitottua puhetta kuin viitto-
makieltä. Se on konkretisoinut näiden 
kaikkien kolmen eroa.

Mitä muita kommunikaatiotapoja olet 
oppinut?

- Vapaaseen tilaan sekä taktiilisti viit-
tominen, kosketusviestintä/haptiisit, 
viittomakieli, viitottu puhe, tukiviitto-
mat, yleisesti AAC-menetelmät, ku-
ten kommunikointitaulut, kuvat, nopea 
piirrosviestintä, kommunikaatiokan-
siot sekä kommunikaattorit.

Kuinka kauan opintosi kestivät?

- Kaksi vuotta. Aloitin syksyllä 2021 
ja valmistuin kesäkuussa 2022. Olen 
käynyt aiemmin lukion, joten sieltä 
pystyin hyväksi lukemaan YTO-opin-
not (yhteiset tutkinnon osat). Olisin 
voinut hyväksi lukea myös kaksi valin-
naista, mutta päätin opiskella ne, kos-
ka kommunikaation ja viittomakielen 

ohjaajan osaamisalassa on mielestä-
ni erittäin hyviä valinnaisia valittava-
na. Esimerkiksi Kuurosokeiden ja nä-
kövammaisten asiakkaiden toiminnan 
ohjaaminen -valinnainen oli mieles-
täni parhaimpia kokonaisuuksia, joita 
kyseisestä koulutuksesta pystyi saa-
maan. Tämän lisäksi opiskelin toisena 
valinnaisena kommunikaation ja vuo-
rovaikutuksen ohjaamisen.

Mitä muita koulutuksia sinulla on?

- Olen ylioppilas sekä opiskellut valo-
kuvaajan ammattitutkinnon (VAT). Nyt 
itselläni on viimeistä vuotta menos-
sa sosionomiopinnot, josta valmistun 
varhaiskasvatuksen sosionomiksi.

Oliko helppoa löytää harjoittelupaikka 
ja työpaikka koulutuksen jälkeen?

- Tein keväällä kaksi työssäoppimis-
jaksoa Palvelukeskus Metsolaan ja 
siitä päädyin jäämään kesätöihin. Nyt 
syksyllä siirryin varhaiskasvatuksen 
pariin, kun itselläni on vielä viimeinen 
syventävä harjoittelu sosionomiopin-
noista tekemättä. Koen, että työpai-
kan löytyminen on ollut helppoa, mut-
ta itselläni on myös ollut melko selkeä 
näkymä, mitä haluan ammatillisesti 
tehdä. Toki itselläni toisena koulutuk-
sena on sosionomitausta, joten tiedän 
työllistyväni näiden kahden koulutuk-
sen yhteissummalla.

Miten pystyt työssäsi hyödyntämään 
opittuja kommunikaatiotaitoja?

- Omasta mielestäni kommunikaation 
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Haluatko jatkaa opintojasi?

- Uskon olevani niitä ihmisiä, jotka 
ovat ikioppijoita. Tällä hetkellä oma 
päämääräni on valmistua tulevan 
vuoden aikana sosionomiksi sekä pie-
nenä haasteena olen aloittamassa nyt 
syyskuussa Humanistisessa ammat-
tikorkeakoulussa kommunikaatio-oh-
jauksen ja tulkkauksen opintoja, joi-
den myötä itsestäni tulee jonain päi-
vänä puhevammaisten tulkki. Tärkeää 
oppimista haluan kerätä myös työ-
kentältä, koska kaikkea ei voi kirjois-
ta lukea.

Mitä muuta haluat kertoa ohjaajan 
opinnoistasi?

- Muistan, kun palasin Pohjois-Savon 
opistolle kakkosluokalle ja olin juu-
ri ollut kesätöissä kehitysvammais-
ten asumispalvelussa. Totesin yhdel-
le opettajista, että en ole ikinä voinut 
tehdä työtäni niin hyvin kuin nyt saa-
dessani nämä opit kommunikaation 
ja viittomakielen ohjaajan opinnois-
ta. Ja tuolloin olin opiskellut vasta 
puolet opinnoista. Nyt valmistuneena 
voin yhtyä edelleen tuohon sanomaan 
– en usko, että pystyisin takaamaan 
niin monelle ihmiselle mahdollisuu-
den osallisuuteen ja omannäköiseen 
elämään, ellei itselläni olisi keinoja 
kommunikoida sillä kielellä tai kom-
munikointimenetelmällä, mikä on asi-
akkaan käyttämä. Mielestäni se ei ole 
asiakkaan tehtävä tulla ymmärretyk-
si, vaan työntekijällä pitää olla keinot 
ymmärtää ja tulla ymmärretyksi.

ja viittomakielen ohjaajan koulutus 
sopii Metsolaan kuin nenä päähän. 
Kyseisestä koulutuksesta saadut opit 
sopivat Kuurojen Palvelusäätiön tar-
joamiin palveluihin. Ne opit näkyvät 
ihan jokapäiväisessä arjessa jo viitto-
misesta lähtien. Toki koen, että itsel-
läni tuo Kuurosokeiden ja näkövam-
maisten asiakkaiden toiminnan oh-
jaaminen -valinnaiskurssi on ollut tosi 
isossa roolissa. Siitä on saanut sel-
laista näkökulmaa nähdä maailmaa, 
mitä en usko muualta saavan. Se on 
avartanut omaa tapaa nähdä ja kiin-
nittää huomiota ympäristöön, esteet-
tömyyteen ja saavutettavuuteen.

- Varhaiskasvatuksen puolella tarve 
ei ole ehkä niin näkyvää, mutta uskon, 
että opintojen myötä olen saanut sel-
laiset lasit päähän, joiden kautta lop-
puelämän näkee maailman toisin. Es-
teetön ja saavutettava ympäristö on 
jokaisen etu. Siitä hyötyvät kaikki.

Mikä kuurosokeiden kommunikaa-
tiossa oli mielestäsi erona muiden 
kommunikaatioon?

- Itse pääsin opiskelemaan kuuroso-
keiden kommunikaatiota sellaises-
sa ryhmässä, jossa oli opintojen ajan 
avoin ja motivoitunut tunnelma, joten 
se varmasti edesauttoi omaa oppi-
mista. Esimerkiksi tavallisesti olen to-
della tarkka omasta fyysisestä tilasta, 
mutta kun vaikkapa viitotaan taktiilis-
ti tai annetaan viestejä kehoon, koen 
ne kommunikaationa siinä missä pu-
heen tai viittomisen vapaaseen tilaan. 
Se tuntuu normaalilta.
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Käytän tässä tekstissä sanaa ”kuu-
rosokea”. Tarkoitan sillä sekä kuu-
rosokeita että kuulonäkövammaisia. 

Konferenssissa käsiteltiin sosiaalis-
haptista kommunikaatiota mones-
ta näkökulmasta ja kokemuksia kuul-
tiin ympäri maailman. Sosiaalishapti-
nen kommunikaatio on osa haptiikkaa 
ja se tarkoittaa kahden ihmisen välis-
tä kommunikaatiota kosketusviesteil-
lä, eli haptiiseilla. Sosiaalishaptinen 
kommunikaatio on helppo, suora ja 
reaaliaikainen tapa viestiä asiasisäl-
löltään lyhyitä ja yksinkertaisia asioi-
ta. (Riitta Lahtinen, Suomi, Russ Pal-
mer, UK.)

Luennoissa nousi esiin se, kuinka hap-
tiisien käyttö parantaa kuurosokean 
henkilön tiedonsaantia. Haptiiseil-
la voidaan ilmaista kuurosokealle niin 
sanottua ”hiljaista tietoa” eli asioita, 
joita ei sanota ääneen, mutta ovat ha-
vaittavissa kuulo- ja näköaisteilla. Hil-
jaista tietoa ovat esimerkiksi ilmeet ja 
eleet. Nämä ovat tärkeä osa vuorovai-
kutusta, koska toisten tunnetilojen tie-
täminen ja omien tunteiden jakaminen 
ovat ihmisen perustarpeita. Haptiiseil-
la ilmaistuna kuurosokea saa tiedon 
esimerkiksi toisen henkilön ilmeis-
tä reaaliaikaisesti ja keskeyttämättä 
muuta keskustelua. Hiljaisen tiedon 
välittäminen haptiiseilla keskustelun 
aikana tukee kuurosokean osallisuutta 

ja yhdenvertaisuutta vuorovaikutusti-
lanteessa. (Eli Raanes, Norja.) 

Haptiisien käyttö edesauttaa vuoro-
vaikutuksen spontaaniutta. Jos kuu-
rosokealle tulkataan vain se, mitä hä-
nelle suoraan sanotaan, ei vuoro-
vaikutukseen jää tilaa luonnolliseen 
reagointiin. Siksi reaaliaikainen tieto 
esimerkiksi muiden ilmeistä ja eleis-
tä tekee vuorovaikutuksesta spon-
taanimpaa. Tärkeä osa tiedonsaan-
tia on myös ympäristön kuvailu. Jos 
kuurosokealle tulkataan vain se, mitä 
hänelle suoraan tapahtuu, jää hänelle 
hyvin vajaa kokonaiskuva. Ympäristön 
ja ympäristön tapahtumien kuvailu re-
aaliaikaisesti, esimerkiksi haptiise-
ja käyttäen, vähentää eristyneisyyden 
tunnetta ja edistää osallisuuden tun-
netta. (Heather Colson Osborne, UK.) 

Haptiisien käytöllä voidaan siis paran-
taa tiedonsaantia, mutta myös tiedon 
laatua. Englannissa syntymästään 
kuurosokeiden lasten kanssa työs-
kennellessä on huomattu, että hap-
tiisien käyttö teki erilaisista aktivitee-
teista mielenkiintoisempia. Haptiisi-
en käytön myötä lapsi sai paremman 
kokemuksen siitä, mitä teki, ja yksi-
näisyyden kokemus väheni. (Heather 
Colson Osborne, UK.)

Luennoissa mainittiin useasti osalli-
suus ja sosiaalisen eristäytyneisyyden 
vähentäminen. Yhdessä luennossa 
kerrottiin esimerkki Australiasta, jossa 

 Teksti: Tytti Kauppinen

Haptiikkakonferenssi Italiassa



11Tuntosarvi 8/2023

haptiisi tehdään asiakkaan keholle, 
mutta joissakin tilanteissa voi olla sel-
keämpää, jos tulkki käyttää omaa ke-
hoaan. Tutkimuksessa selvisi, että 
tulkit ennemmin käyttävät omaa ke-
hoaan, etenkin jos ei tunne asiakas-
ta hyvin. Haptiiseja käytettäessä tak-
tiilin viittomakielen yhteydessä ollaan 
toisen ihmisen henkilökohtaisessa ti-
lassa, minkä vuoksi kaikki eivät tyk-
kää niitä käyttää. Käytännöt haptiisien 
käytön suhteen siis vaihtelevat, eivät-
kä kaikki tulkit ja asiakkaat toimi sa-
malla tavalla. (Giorgia Zorzi, Gro Hege 
Saltnes Urdal ja Eli Raanes, Norja, Jo-
hanna Mesch, Ruotsi.) 

Konferenssissa nähtiin myös loistavia 
esimerkkejä haptiisien käytöstä. Peter 
Vanhoutte yhdessä tulkkinsa kans-
sa esittivät haptiiseja käytännössä 
tarinan muodossa. Heidän kollegan-
sa kertoi tarinan ja tulkki teki tarinan 
tilanteisiin liittyviä haptiiseja Peterin 
keholle. (Peter Vanhoutte, Koen Amer-
lynck ja Anna Timmerman, Belgia.) 

Russ Palmer ja Stina Ojala kertoi-
vat yhteisestä intohimostaan astro-
logiaan ja esittelivät heidän kehitte-
lemiään haptiiseja astrologiaan liit-
tyen. Russ kertoi, kuinka kokee sekä 
haptisen kommunikaation että hapti-
sen tunnustelun mahdollistavan har-
rastuksen jatkamisen, johon ennen on 
käyttänyt näköaistia. (Russ Palmer, 
UK, Stina Ojala, Suomi.)

Lähde: Hapticconf 2023 -luennot. Tar-
kempaa tietoa tapahtumasta: https://
www.unive.it/pag/47809 

kuurosokea henkilö oli haptiisien avul-
la pystynyt pitkästä aikaa pelaamaan 
rakastamaansa korttipeliä Bridgeä. 
Hän oli opetellut myös matkustami-
seen liittyviä haptiiseja tulkin kanssa, 
koska ulkona hälinässä hän ei kuu-
le kunnolla. Hän kertoi, että haptiisi-
en käyttö on hänen elämäänsä tuonut 
paljon iloa ja turvallisuuden tunnetta. 
(Annmaree Watharow, Moira Dunsmo-
re ja Susannah McNally, Australia.) 

Nykypäivänä digitaidot ovat iso osa 
osallisuutta yhteiskunnassa, joten di-
gitaitojen opettelu ehkäisee syrjäyty-
mistä. Haptiiseja käytetään paljon tie-
tokoneiden ja älypuhelimien käytön 
ohjauksessa. Ne sopivat tietokoneen 
ja puhelimen käytön ohjaukseen hy-
vin, koska niiden avulla voi välittää re-
aaliaikaista, välitöntä tietoa ilman, että 
kuurosokean tarvitsee irrottaa keskit-
tymistään ruudusta. (Linda Eriksson, 
Ruotsi.)

Konferenssissa kuultiin mielenkiintoi-
sia luentoja tutkimuksista, joissa oli 
tutkittu taktiilia viittomakieltä ja hap-
tiisien käyttöä. Esimerkiksi yhdessä 
tutkimuksessa, jossa tutkittiin hap-
tiisien käyttöä tulkin työssä, todet-
tiin haptiisien käytön riippuvan siitä, 
kuinka tuttu tulkki oli asiakkaalle en-
tuudestaan. Jos tulkki ja asiakas oli-
vat tuttuja toisilleen, he käyttivät hap-
tiiseja enemmän kommunikaatios-
saan kuin tilanteissa, joissa tulkki ja 
asiakas tapasivat ensimmäisen ker-
ran. Tutkimuksessa löydettiin ero-
ja myös siinä, kumman keholle tulk-
ki tekee haptiisit. Joissakin tilanteissa 

https://www.unive.it/pag/47809
https://www.unive.it/pag/47809
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Mestaruuskeilailut avasi uuden 
kilpailukauden

Kuurosokeiden mestaruuskeilailut 
sekä ystävyysottelu Kuurosokeat Kei-
lailijat (KSK) ja Tampereen seudun 
Näkövammaiset ry:n (TSN) välillä jär-
jestettiin 3.9.2023 Kaupin keilahallil-
la, Tampereella. Kilpailuissa heitettiin 
kuusi sarjaa. Seuraavassa ovat tulok-
set luokittain.

Kuurosokeiden mestaruuskeilailut

Yleinen

Evonen Jaakko 903 pistettä

Isaksson Sari 876

E-luokka

Valminen Paula 512

Honkiniemi Hannu 411

Kyrönlahti Petri 399

Mäkinen Lauri 365

Maksimainen Kerstin 340

Omaiset

Salonen Jari 865

Ystävyysottelu TSN – KSK

Naiset

Koskinen Mari 930

Isaksson Sari 876

Yrjänäinen Leena 660

Valminen Paula 512

Maksimainen Kerstin 340

Miehet

Järvinen Pertti 963

Evonen Jaakko 903

Runtti Markku 772

Ranta Veikko 725

Honkiniemi Hannu 411

Kyrönlahti Petri 399

Mäkinen Lauri 365

 Teksti: Jaakko Evonen
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Parakeilailu 2023-2024

Parakeilailun kauden 2023–24 avaus-
kilpailu käytiin 15.-16.9. Raisios-
sa. Kilpailussa heitettiin kuusi sarjaa. 
Seuraavassa ovat Kuurosokeat Keilai-
lijat (KSK) -kerhon kisaajien tulokset 
luokittain.

B-luokassa Esko Jäntti oli viides. Hän 
sai 883 pistettä. Jaakko Evonen oli 

11:s pistein 803 ja Sari Isaksson vii-
meinen eli 13:s. Pisteitä hän sai 766.

E-luokassa Paula Valminen oli neljäs 
tuloksella 536. Kerstin Maksimainen 
oli viides (471 pistettä), Petri Kyrön-
lahti seitsemäs (433) ja Hannu Hon-
kiniemi viimeinen eli kahdeksas (308). 

Kausi jatkuu 7.-8.10. Seinäjoella.

Ystävyysottelun jälkeen Tampereella. Ryhmäkuvassa osa keilailijoista.  
Kuva: Sanna Virtanen
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Mikä innosti sinut tekemään harjoja?

- Nautin erilaisten käsityötuotteiden 
tekemisestä sekä omien taitojeni ke-
hittämisestä ja uuden oppimisesta. 
Harjojen sidontatyö on minulle sopi-
vaa. Asiakkaiden tapaaminen on kiin-
nostavaa ja tuo minulle usein iloa. Li-
säksi minun piti keksiä jotain järkevää 
tekemistä, kun vuonna 2020 korona 
muutti kaiken.

Oletko saanut opastusta harjojen te-
kemiseen vai oletko itse opetellut?

- Opin harjojen sidonnan ja muiden nä-
kövammaisten käsitöiden perusasiat 
peruskouluni aikana. Silloin tein myös 
harjoja kotona vapaa-ajalla. Lisäksi 
olen käynyt kerran Helsingin Iiriksessä 
Ura käsillä -kurssiviikolla. Sieltä sain 
opastuksen esimerkiksi patasutien ja 
rottinkikorien tekemiseen. Kun aloitin 
varsinaisen työn, opettelin tekemään 
niitä itse koko ajan.     

Miten hankit materiaalit? 

- Tilaan harjapuut nykyään suoraan 
kotimaisen valmistajalta. Sidonta-
materiaalit eli jouhet, kuidut ja muut 

raaka-aineet tilaan Näkövammaisten 
liiton Annansilmät-Aitasta.

Onko sinulla oma harjantekokone ko-
tona?

- Kyllä, minulla on työpöytä, jossa on 
jouhiannoksen sidelmäkone, langan-
kiristin, leikkuri, jouhen selvityskampa 
jne. Teen harjoja myös ilman sidelmä-
konetta, eli otan sopivan määrän jou-
hia kädellä. Lisäksi tarvitaan pientyö-
kaluja, esimerkiksi Leatherman-moni-
toimityökalu.

Mikä on harjojen tekemisessä vaikein-
ta tai haastavinta? Saatko tarvittaessa 
apua esimerkiksi avustajalta?

- Kun aloitan tekemään jotain uut-
ta harjaa, niin minun tarvitsee etukä-
teen suunnitella, miten sitominen to-
teutetaan. Se vie paljon enemmän 
aikaa. Mutta vähitellen uuden tekemi-
nen muuttuu helpommaksi, kun teen 
niitä useampia. Itse en käytä leikkuria 
turvallisuuden takia. Työpisteelläni ja 
varastossa on runsaasti erilaisia raa-
ka-aineita ja työvälineitä, joten yritän 
järjestää ja merkitä tuotteet mahdol-
lisimman tarkasti, niin löydän ne hel-
posti. Saan tarvittaessa apua avusta-
jaltani. Hän leikkaa/tasaa harjat, kun 
sidon ne ensin itse. 

Kuinka paljon harjojen tuoksu merkit-
see sinulle? Entä harjojen karkeus?

Harjansitojan nykypäivää - Santeri 
Grönlund
 Haastattelu: Jaakko Evonen ja  

Anne Metsäpuro.  
Kuva: Santeri Grönlundin kuva-arkisto
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- Tervattujen ja öljyttyjen harjapuiden 
tuoksut helpottavat minua tunnista-
maan ne. Tuoksut ovat minulle tärkei-
tä tuntoaistin rinnalla. Myös harjaksen 
karkeus on minulle tärkeä. Sen kautta 
voin miettiä, mihin tarkoitukseen har-
jan eri jouhet sopivat. Esimerkiksi peh-
mein jouhi on hevosenjouhi, joka sopii 
kehon peseytymiseen. Kovimmat riisi-
juuri, unionkuitu ja muovikuidut puh-
distukseen ja siivoamiseen. Tuoksut, 
karkeudet ja eri harjat tuovat minulle 
vaihtelua työhön. 

Onko harjoilla tietty sesonkiaika? 
Onko markkinointi muuttunut aiem-
mista vuosista? Saatko hyvin kaupak-
si tekemäsi harjat?

- Kyllä, joulu, juhannus, mökkikausi 
ja juhlapäivät ovat suosituimmat se-
sonkiajat. Ihmiset antavat lahjoja toi-
silleen silloin. Monet yksityiset asiak-
kaat ja yritykset ovat tilanneet minulta 
harjoja. Markkinointi laajenee vähitel-
len verkostoni kautta.  

Onko sinulla työtä tehdessä käsineet 
tai muu suoja, jotta sormenpäät eivät 
olisi rikki?

- Ei, en käytä mitään suojakäsineitä. 
Teen harjoja paljain käsin, jotta voin 
tunnustella sormillani materiaaleja ja 
jouhien määrää.

Onko harjojen tekeminen vaikuttanut 
sorminen tuntoon tai -ihoon? Vaikeut-
taako harjojen tekeminen pistekirjoi-
tuksen lukemista?

- Ei, harjojen tekeminen ei ole vaikut-
tanut sormieni tuntoon. Mutta jatkuva 
valmistaminen päivät pitkät rasittaa 
hartioitani ja ranteitani. Ehkä käsieni 
iho kuivuu joskus jonkun materiaalin 
takia.    

- Harjojen sidonta on tarkkaa työtä, 
mutta mielestäni mukavaa ja pidän 
niiden tekemisestä.

Voit löytää tietoa yrityksestäni, har-
joistani sekä lahjavinkeistä myös 
Facebookista www.facebook.com/
Sangro2020. Voitte tilata harjoja mi-
nulta myös sähköpostilla.

Santeri valmistamassa harjoja työ-
huoneellaan. 

http://www.facebook.com/Sangro2020
http://www.facebook.com/Sangro2020
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Lahjaidea - käsin tehty harja

Olen tuonut tekemiäni erilaisia sauna- 
ja tiskiharjoja Tampereelle Hervannan 
Kuurosokeiden Toimintakeskukseen 
käsityömyymälään. Voitte tutustua 
niihin ja ostaa vaikkapa lahjaksi isän-
päiväksi tai jouluksi. 

Voitte tilata harjoja minulta myös 
sähköpostilla:  
santeri.gronlund@gmail.com,  
tekstiviestillä tai WhatsAppilla  
044 2115 115.

Tue kuurosokeiden osaamista ja osta laadukkaita harjoja itsellesi lahjaksi tai 
lahjaksi. Kuva: Santeri Grönlundin kuva-arkisto
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Kalakavereiden terveiset Ylöjärveltä

Viikonloppu oli lämmin ja aurinkoinen, 
eikä kisapäivänä tuullut juurikaan. 
Kesää oli onneksi vielä jäljellä. Minä 
huolehdin kisan ajan grillistä, jotta 
porukat pääsivät grillailemaan eväi-
tään. Mauno onki ja auttoi muita on-
kijoita.

Illalla oli rantasauna ja jotkut kävi-
vät vielä pulahtamassa rantavedessä. 
Loppuilta oli yhteistä aikaa ja juttua 
riitti. Haitarimies soitteli ja rouva lau-
loi, jonka tahdissa tanssittiin.

Lähtöpäivänä pidimme antoisan ko-
kouksen.

Koivupuiston suvi antoi parastaan; 
ruoka oli hyvää ja yöt saimme nukut-
tua rauhallisesti.

Pikku-Päiville suurkiitos arpajais-
myynnistä!

Onkikilpailun tulokset

Naiset

1. Paula Laht  75g

2. Ulla Kungas 73g

3. Hilja Niiranen 61g

4. Merja Vähämaa 56g

5. Katja Kelander 49g

Tuula Korsbäck ja Sinikka Hautalahti 
0g

Miehet

1. Timo Hautalahti 474g

2. Aarne Pirkola 63g

3. Kyösti Ylkänen 58g

4. Jan Korsbäck 44g

5. Vesa Pikkuhookana 43g

6. Oiva Hellman 29g

Hannu Honkiniemi ja Ari Kääpä 0g

Oppaat 

1. Matti Kungas 183g

2. Mauno Kungas 63g

Joukkueet

1. Alavus 535g

2. Tampere 204g

3. Hervanta 155g

4. Toimari 87g

5. Lahti 44g

Muu sarja 85g

Suurimman kalan sai Timo Hautalah-
ti 120g.

Pienimmän kalan sai Paula Laht 6g.

Yhteensä saatiin kalaa 1356g.

Arvauskisassa kaksi lähimmäksi ar-
vannutta olivat Mauno Kungas Maarit 
Kaikkonen, joista kumpikin arvasi 1,5 
kiloa.

 Teksti: Irja Rajala
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”Jos se muuttuu, niin antaa sen muut-
tua”, laulaa Jani Wickholm kappalees-
sa ”Kaikki muuttuu”.

Mihin tämä maailma on oikein menos-
sa? Vanhoja kirjoja ja tekstejä muoka-
taan uusiksi, kun nykyään ei saa sa-
noa rumia sanoja tai n-sanaa.

Jopa Peppi Pitkätossu kirjoitetaan uu-
siksi, höh! Jos eri aikakausina on käy-
tetty tietynlaista ilmaisua, niin pitääkö 
se mennä muuttamaan? Ja pitääkö ne 
teokset hävittää, ettei vaan joku tänä 
päivänä loukkaantuisi?

Naapurimaassa jopa historiaa halu-
taan kirjoittaa uusiksi, kun todellinen 
historia ei miellytä. Mitenkähän tänä 
päivänä lauletaan Kake Singersin kap-
pale ”me halutaan olla n……… Valitet-
tavasti en voi kirjoittaa tuota kiellettyä 
n-sanaa.

Yhdysvalloissa presidentiksi pyrkii 
entinen presidentti, joka on saanut jo 
parikymmentä rikossyytettä ja voi jou-
tua vankilaan, mutta silti hänet voi-
daan valita presidentiksi! Esko-sedän 
oikeustaju ei nyt ymmärrä yhtään mi-
tään.

Ukrainaan kohdistuu hyökkäyssota, 
koska Venäjän presidentti haluaa Uk-
rainan venäjän hallintaan. Ja tämäkin 

vain siksi kun Ukraina on joskus aikoi-
naan ollut osa Neuvostoliittoa.

Sähkön kulutusta tulisi hillitä, mut-
ta koko ajan keksitään lisää erilaisia 
sähkökäyttöisiä vempeleitä. Onkohan 
tässä jokin ristiriita?

Sähkön tarve lisääntyy moninker-
taiseksi lähitulevaisuudessa. Tuuli-
voimalla pyritään luomaan puhdas-
ta sähköä, mutta entäpäs jos kuukau-
teen ei tuulisi juuri lainkaan? 

Joitakin pienkoneita on jo kokeiltu säh-
kömoottoreilla, ja jokunen testilento 
isommilla on tehty.  Sähköistymisestä 

Esko-sedän kolumni: pohdiskelua 
muutoksesta
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enintään 1500 e ja korkeakouluopin-
noissa enintään 2500 e.

Täytä sähköinen hakulomake verkko-
sivuilla osoitteessa:  
https://kuurosokeat.fi/yhdistys/ra-
hastoavustukset/  
ja lähetä liitteet sähköpostissa osoit-
teeseen  
rahastohakemukset@kuurosokeat.fi

Lisätietoa voi kysyä osoitteesta  
harri.peltola@kuurosokeat.fi tai  
WhatsApp p. 040 505 4683.

huolimatta isot matkustajalentoko-
neet käyttävät vielä pääsääntöises-
ti polttoaineita. Uusia niin sanottuja 
vähäpäästöisiä polttoaineita kehitel-
lään koko ajan mutta, millä energialla 
ja hinnalla?

Omaa kulutustaan jokainen voi miet-
tiä. Itse olen vaatteiden suhteen teh-
nyt päätöksen, että jos ostan uuden 
vaatteen niin sitten jokin vanha vaate 
lähtee joko huonokuntoisena roskiin 
tai kierrätykseen, jos on ehjä.

Kun tätä kirjoitan syyskuun 12. päi-
vänä, on ulkona 17 astetta lämmintä.  
Ei oikein tunnu syksyltä. Ilmasto siis 
muuttuu. Ja kyllä sitä itsekin muutun, 
vaikka sitä en aina myönnä. Ikä tekee 

oman tehtävänsä niin kuin ympäristö-
kin.

En näe enkä myöskään kuule niin kuin 
ennen. Fyysisestä rasituksesta en pa-
laudu niin nopeasti kuin nuorempana. 
Tukka harmaantui jo nelikymppisenä, 
joten siitä ei ole enää huolta mutta on-
neksi se kasvaa edelleen.

Välillä ajatus kulkee hitaasti ja muis-
tikin pätkii. Siinäpä niitä ikälisiä, joita 
olen saanut. Mutta menoa se ei hait-
taa. Olemalla aktiivinen monipuolises-
ti, pysyy kohtalaisen hyvässä vireessä 
ja toimintakykyisenä.

Kirjoittaja ikääntyy joka päivä lisää – 
niin kuin maailmakin.

Rahastosta tuetaan opiskelun aiheut-
tamissa kuluissa kaiken ikäisiä kuu-
rosokeita/kuulonäkövammaisia hei-
dän tutkinto-opinnoissaan oppilaitok-
sesta ja koulutustasosta riippumatta. 

Apurahapäätökset tehdään kerran 
vuodessa. Hakuaika on marraskuun 
loppuun mennessä. Päätökset teh-
dään joulukuun aikana. 

Apurahaa voi hakea vain yhden kerran 
per opintoaste/tutkinto.

Todistukset ja opinnoissa etenemi-
nen pitää todistaa apurahaa hakiessa. 
Toisen asteen opinnoissa apuraha on 

Martti Kempin rahaston apurahat 
tutkinto-opiskelijoille

https://kuurosokeat.fi/yhdistys/rahastoavustukset/
https://kuurosokeat.fi/yhdistys/rahastoavustukset/
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Hallitus kokoontui 12 päivänä syys-
kuuta vuoden neljänteen kokoukseen. 
Se käsitteli 24 asiakohtaa. Keskuste-
lua käytiin useista asioista. Ne koski-
vat pitkälti tulevaa syyskokousta. Nii-
tä käsitellään sitten yhdessä Jyväsky-
lässä 25. marraskuuta. Iloinen uutinen 
oli, että yhdistys sai huomattavan tes-
tamentti lahjoituksen. Lahjoittajan 
esityksestä varat tulee käyttää kuu-
rosokeiden koulutukseen, johon on 
tarvetta.

Yhdistyksen syyskokous pidetään 
25. marraskuuta Jyväskylässä. Ko-
kouksessa tehdään valintoja niin hal-
litukseen kuin Näkövammaisten liiton 
valtuustoon. Tulevana keväänä uusi 

valtuusto valitsee uudet luottamus-
henkilöt valtuuston johtoon sekä lii-
tolle uuden hallituksen puheenjoh-
tajineen. Kiinnostaisiko sinua lähteä 
mukaan luottamustehtävään, joko yh-
distyksen hallitukseen tai keskusjär-
jestömme vaikuttamistehtäviin? Nyt 
tarvitaan nuoria ja innokkaita jäseniä 
toimintaan! 

Mitä tehdään ensi vuonna?  

Minä ehdottaisin yhdistyksen kerhojen 
välistä tietokilpailua. Meillä on useita 
paikallis- ja valtakunnallisia kerhoja. 
Kukin kerho voisi muodostaa joukku-
een, joka haastaisi naapurialueen ker-
hon! Näin sitten löytyisi yhdistyksen 

Puheenjohtajan tervehdys lukijoille! 
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koskevia asioita. Kiva olisi välittää tie-
toa miten paljon kuurosokeita on eri 
valtioissa, miten viittomakielisiä ja mi-
ten tulkkipalvelut on järjestetty? 

Kerro olisitko sinä kiinnostunut kir-
joittamaan lehteen, vaikka juttusarjaa 
miten Euroopassa on kuurosokeiden 
asiat. Varmasti apua saa toimituk-
sesta, joten rohkeasti vain laittamaan 
viestiä. 

No tässä taas näitä puheenjohtajan 
mietteitä. Vaikka syksy on harmaa ja 
kolea, on luonnossa paljon upeita vä-
rejä ja moninaisia tuoksuja. Tiedätkö, 
että kun käy halaamassa metsän pui-
ta, se tekee hyvän olon! 

Monesti huomaa miten haastavaa tie-
dottaminen on hallituksen asioista, 
kun saman aikaisesti viestitään use-
assa kanavassa samoista asioista eri 
sanoilla. Mikä on sitten puheenjoh-
tajan tehtävä tuoda asioita lehdes-
sä esiin? Onko puheenjohtaja vain se 
välttämätön, jotta lehden henki säi-
lyisi? Antakaa palautetta, onko tällä 
palstalla tarvetta tai puheenjohtajan 
videotervehdyksillä? 

Tervehtien puheenjohtaja Timo

tietävin kerho. Mikäli tämä kiinnostai-
si, voitaisiin kilpailut käynnistää heti 
keväällä. Finaalit pidettäisiin vuoden 
lopussa, vaikka Oulun kokouksessa.  
Varmaan palkinnotkin löytyisivät. Jär-
jestetään kysymykset kerhoille ja joku 
toimisi joukkueen johtajana.

Tässä on nyt aikaa tuonne tammikuu-
hun, tällöin laitetaan joukkueet pys-
tyyn kerhoissa. Laittelen marraskuun 
lehteen tietovisan kysymykset ja vas-
taukset löytyvät Tuntosarven sivuilta, 
joten lehti pitää lukea.

Kuinka moni seuraa televisiosta nyt 
alkanutta ”Tanssii Tähtien kanssa”? 
Kiinnostaisiko sinua tietää, miten 
tanssitaan rumbaa tai tsaivia entä oi-
keaoppisesti valssia? Voisimme kut-
sua yhdistykseen vieraaksi televisi-
osta tutun tanssiopettajan kertomaan 
meille, miten jalat ja kädet toimivat 
eri tansseissa tai miten vartalon tulee 
liikkua.

Vai osaako joku jo kaikki kilpatanssit 
ja on niitä tanssinut paikallisessa la-
vatansseissa?

Kuurosokeat-keskustelualueella on 
nostettu esiin, että toivotaan enem-
män keskustelua jäsenistön ja työn-
tekijöiden välillä eri asioista. Jäsenet 
toivovat vastauksia kysymyksiin sekä 
tietoa, mitä uutta jossain toiminnas-
sa on tapahtunut. Uskon jotta jäsen-
kenttää kiinnostaa mitä kuurosokei-
den asioissa maailmalla tapahtuu? 
Usein on esitetty, olisiko mahdollista 
saada tietää Euroopan kuurosokeita 
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Esteettömyys ja saavutettavuusasiat 
kuurosokean ja kuulonäkövammaisen 
näkökulmasta kiinnostavat minua.

Haluan olla yhteyksissä niin viittoma-
kielisten kuin puheella kommunikoivi-
en kanssa. Kaikkihan me olemme kak-
soisaistivammaisia, joten puhalletaan 
yhteen hiileen.

Harrastuksiani ovat: keramiikka eli sa-
vityöt, vesijumppa ja vaikuttamisasiat. 
Tällä hetkellä opiskelen viittomakieltä, 
jonka yhteydessä olen saanut paljon 
tietoa kuurosokeiden kulttuurista. Ta-
lousasioissa tietotaitoni on vähäistä, 
mutta haluan olla pienen ihmisen puo-
lella tässä kovenevassa maailmassa.

Suomen Kuurosokeat ry:n hallitusvaa-
lit käydään syyskokouksessa marras-
kuussa Jyväskylässä. Tässä lehdessä 
oli mahdollisuus halutessaan esittäy-
tyä etukäteen. Varsinainen ehdokas-
asettelu vahvistuu vasta kokouspäi-
vänä.

Marita Vainio, Turku

Olen Marita Vainio Turusta. Olen 
65-vuotias, naimisissa ja lapseton 
opaskoirankäyttäjä.

Olen uusi näissä kuurosokeiden ku-
vioissa, mutta kokemusta riittää halli-
tustyöskentelystä jo vuosien ajalta.

Olen puheella kommunikoiva, sokea ja 
minulla on kuulolaitteet.

Olen ollut mukana Varsinais-Suomen 
Näkövammaiset ry:n hallituksessa jo 
80-luvun puolivälissä. Yhtäjaksoises-
ti olen ollut mukana vuodesta 2013 al-
kaen.

Olen toiminut eri työryhmissä ja toimi-
kunnissa.

Olen nyt vuoden verran vetänyt Tu-
run kuurosokeiden kerhoa. Toimin ny-
kyään jäsenpostialueen valvojana.

Hallitukseen ehdolla

Marita Vainio
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Ilmoitukset

Kuurosokeiden 
kerhot

Lahti

Kerho kokoontuu keskiviikkona 11.10 
klo 10.00—13.00. Osoite: Puistokatu 9, 
Lahti. 

Vieraaksi tulevat kuntoutusohjaajat 
Nora Siitari ja Ritva Suokas Päijät-Hä-
meen keskussairaalasta. Tilaisuudes-
sa ei ole yleistulkkausta, joten tilaa 
oma tulkki. 

Ilmoittautuminen viimeistään maa-
nantaina 9.10.2023: annivirtalaakso@
hotmail.com tai 040 723 60 35.

Satakunta

Loppuvuoden kerhopäiviin on tullut 
muutoksia teatteripäivästä johtuen.

Kerho on ke 11.10. klo 12-15 Satakun-
nan Näkövammaisten toimitiloissa. 
Osoite Otavankatu 4 C49, Pori.

Aiheena kerhon syyskokous. Ker-
ho-ohjelma jatkuu kokouksen jälkeen.

Kerhon kulttuuripäivä keskiviikkona 
1.11. Olen varannut lippuja (22 kpl) 
Sademies-näytökseen Rauman teat-
teriin klo 14. 

Bussi lähtee Ulvilasta tutusta pai-
kasta klo 12.15 ja Porin vanhalta 

linja-autoasemalta klo 12.30. Ilmoita 
tulostasi 15.10. mennessä sekä tulee-
ko mukanasi tulkki/avustaja. Tulkit ja 
avustajat ilmaiseksi.

Kerhon pikkujoulut 13.12. Paikka pää-
tetään myöhemmin

Lisätiedot Sainilta:  0400 532 413 tai 
saini.lepisto@gmail.com 

Tampere

Kerhon tapaaminen 31.10. klo 13-
15.30 VTS Ristontalo, monitoimitila 1. 
krs, Valtaraitti 9, Tampere. 

Mukana palveluasiantuntijat Tytti 
Kauppinen ja Anu Niiranen.

Kahvin ja pullan voit ostaa kioskilta. Ei 
yleistulkkausta, tilaa tarvittaessa oma 
tulkki mukaan. Tervetuloa!

Turku

Kerho kokoontuu seuraavan kerran 
torstaina 26.10 klo 12.00 alkaen.

Paikkana tuttuun tapaan Varsi-
nais-Suomen Näkövammaiset ry:n 
kerhotilat, osoite Läntinen Pitkäkatu 
37 toinen krs,  ovisummeri.

Vieraaksi  saamme  Turun  Kuuloyh-
distyksen puheenjohtaja Eija Isaksso-
nin kertomaan heidän yhdistyksensä 
toiminnasta.

Kahvitarjoilu hintaan 1 euro.
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Jos  tarvitset  tulkin tai  avustajan, va-
raathan  sen  itse.

Paikalla ei ole induktiosilmukkaa.

Olet  sitten viittomakielinen  tai  pu-
heella  kommunikoiva, olet lämpimästi 
tervetullut  joukkoomme.

Jotta  tiedän varata  riittävästi tar-
jottavaa, ilmoittauduthan viimeis-
tään 25.10 mennessä: Puhelimitse  
040 513 8817, soitot  tai  lähetä teks-
tiviesti.

Uusimaa

Kerhon seuraava tapahtuma on kes-
kiviikkona 11.10. klo 13-16 Helkan tu-
valla. Osoite: Haagan Urheilutie 12, 
Helsinki. 

Huopalahden asemalta on lyhyt käve-
lymatka paikalle

Jos tarvitset tulkkia, tilaa oma tulkki 
mukaan.

Yhdistyksen aluepalveluista paikalla 
on järjestöpäällikkö Taru Kaaja.

Kahvitarjoilujen vuoksi ilmoittautu-
miset maanantaihin 9.10 mennessä 
Martti Avilalle: martti.avila@kolum-
bus.fi tai tekstiviestit 040 7575 179

Ota 1 euro kahvirahaa mukaan.

Tervetuloa keskustelemaan, ja esittä-
mään kysymyksiä sekä saamaan vas-
tauksia mieltäsi painaviin asioihin.

Ilmoitukset

ICT-koulutus

ICT-koulutuksen Teemapäivät 
asiakkaiden toivomista 
aiheista (3 pv) 

Aika: 21.–23.11. (viikko 47)

Järjestämme marraskuun teema-
päivät lähiopetuksena Kuurosokei-
den Toimintakeskuksella Tampereella. 
Osoite Virtainpolku 4. 

Teemapäivät soveltuvat sekä viitto-
makielisille että puheella kommuni-
koiville henkilöille, viittomakielisillä 
oppilailla on oltava oma tulkki. Oppi-
laat voivat osallistua yhteen tai use-
ampaan päivään. Päivien aikana on 
aikaa oppilaiden kysymyksille.

ICT-koulutus korvaa oppilaille matkat 
yleisillä kulkuneuvoilla kotoa Toimin-
takeskukselle ja takaisin. Opetus, ma-
joitus ja ruokailut ovat oppilaille mak-
suttomia.

Teemapäivien aiheet:

Tiistaina 21.11.klo 9–16

ifolor-kuvakalenteri omista valokuvis-
ta. Kuvakalenterin voi tehdä esim. jou-
lulahjaksi. Lisäksi voit tilata muita ku-
valahjoja ifolor-palvelusta.

Keskiviikkona 22.11. klo 9–16

Videon muokkaus. Videon muok-
kaamista Microsoft Clipchamp 
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Ilmoitukset

-ohjelmalla. Sisältää muun muassa 
tekstin, kuvan ja äänen lisäämisen vi-
deoon, videotehosteet ja videon tal-
lentamisen. Voit tuoda muokattavaksi 
myös omia videoitasi.

Torstaina 23.11.klo 9–16 

Tekstinkäsittelyä näppäinkomento-
ja. Voit valinta ohjelmaksi WordPadin, 
LibreOffice Writerin tai Microsoft Of-
fice Wordin.

Ilmoittaudu mukaan 3.11. mennessä: 
ict-koulutus@kuurosokeat.fi

Tervetuloa mukaan!

Omppu- ja robottipiirit syksyllä

Kokoontumiset iPhone ja Android 
-älypuhelimen käyttäjille jatkuvat Her-
vannassa Kuurosokeiden Toiminta-
keskuksella, Lintuauran ICT-koulutus-
tilassa, osoitteessa Virtainpolku 4. 

Tule mukaan oppimaan uutta ja saa-
maan älypuhelimen käyttövinkkejä. 
Ota mukaan oma puhelimesi ja induk-
tiosilmukkasi.

Huom! Ilmoittaudu etukäteen. Osal-
listujat voivat olla puheella kommuni-
koivia tai viittomakielisiä, joilla on oma 
tulkki mukana. 

Opetus on pienryhmäopetusta. Jos 
kaipaat yksilöopetusta, varaa siihen 
aika erikseen. Opetus on ilmaista, 
mutta matkat jokainen maksaa itse.

Robotti- eli Android-piiri kokoontuu:

keskiviikko 18.10.klo 9–11

perjantai 1.12.klo 9–11

Omppu- eli iPhone-piiri kokoontuu:

keskiviikko 18.10.klo 13–15

perjantai 1.12.klo 13–15

Maarit ja Olli, ict-koulutus@kuuroso-
keat.fi

Maarit puh. 040 5055 719

Olli puh.040 7613 302

Kommunikaatiopal-
velut 

Keskusteluhetki 
kommunikaatiopalveluiden 
toiminnasta (etänä) 

tiistai 10.10 klo 14-15.30 

Nyt sinulla on mahdollisuus kuulla 
palvelujen sisällöistä ja kertoa omista 
toiveistasi. Keskusteluissa ovat mu-
kana ICT-päällikkö, kommunikaatio-
palveluiden esimies Marko Vainiomaa, 
johtava kommunikaatioasiantuntija 
Riitta Lahtinen, erityisasiantuntija Ma-
rianne Ojanen ja kommunikaatiotyön-
tekijä Sanna Nuutinen. Mukana myös 
toiminnanjohtaja Risto Hoikkanen. Ei 
yleistulkkausta. Teams -linkki lähete-
tään ilmoittautuneille.

Tervetuloa keskustelemaan!
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Ilmoitukset

Ilmoittautuminen 6.10. mennessä 
sanna.nuutinen@kuurosokeat.fi tai 
044 7380 191

Tulkkauspalvelu sujuvaksi

keskiviikko 11.10. klo 12.30-14.30

Tule keskustelemaan, miten saisimme 
tulkkauspalvelua sujuvammaksi. Tulk-
kiprofiilin kautta voimme kertoa omis-
ta yksilöllisistä tarpeistamme. Jae-
taan vinkkejä, mitä tulkkitoivelistaan 
voi merkitä omista menetelmistään. 
Tilaisuus on kaikille avoin. Mukana 
keskustelussa ovat palveluasiantun-
tija Elina Uusitalo, johtava kommuni-
kaatioasiantuntija Riitta Lahtinen ja 
kommunikaatiotyöntekijä Sanna Nuu-
tinen.

Kokoontuminen Tampereen Kuuroso-
keiden Toimintakeskuksella, Insinöö-
rinkatu 10, Tampere, Martti Kemppi 
-salissa alkaen klo 12.15 (myös etänä 
osallistujat) valmistautuvat. Ohjelma 
alkaa klo 12.30. Ei yleistulkkausta. Ti-
laathan tarvittaessa oman tulkin mu-
kaan.

Ilmoittautuminen 6.10. mennessä: eli-
na.uusitalo@kuurosokeat.fi 

Teams -linkki lähetetään ilmoittautu-
neen sähköpostiin. Tervetuloa osallis-
tumaan!

Kirkolliset viittomat ja haptiisit

tiistai 31.10. klo 14-16. 

Vieraana seurakuntien edustajia. Tule 
mukaan keskustelemaan aihees-
ta etänä tai Iiris-keskukseen, 4.ker-
ros neuvottelutila, Marjaniementie 74, 
Helsinki. 

Ei yleistulkkausta. Teams- linkki lähe-
tetään edeltävänä päivänä. 

Ilmoittautuminen 27.10. mennessä 
sanna.nuutinen@kuurosokeat.fi tai 
044 7380191.

Kurssit

Vaikea kuulla, vaikea nähdä

Ajankohta: maanantai – perjantai 6.-
10.11.

Paikka: Kuurosokeiden Toimintakes-
kus, Tampere

Kohderyhmä: Henkilöt, joilla kuulon ja 
näön tilanne on heikentynyt. Arki tuot-
taa sinulle haasteita, mutta selviät vie-
lä melko itsenäisesti. Kaipaat vinkkejä 
itsenäisen elämän tueksi. 

Tavoite ja sisältö: Tavoitteena on ja-
kaa tietoa palveluista ja apuvälineistä, 
joista kurssilaiset voivat hyötyä. Kurs-
si antaa tilaisuuden jakaa kokemuksia 
vertaisryhmässä. Ohjelmassa keskus-
telua ja toiminnallisia harjoituksia. Ai-
heina turvallinen liikkuminen, tiedon-
saanti, erilaiset palvelut ja arjen vinkit. 

Hakeminen: torstaihin 12.10. mennes-
sä
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Miesten kurssi

Ajankohta: tiistai–perjantai 21.-24.11.

Paikka: Kiipula, Turenki

Kohderyhmä: Yli 40-vuotiaat kuuroso-
keat ja kuulonäkövammaiset miehet

Tavoite ja sisältö: Vahvistaa hyvin-
vointia toimimalla yhdessä vertais-
ryhmässä. Liikunta, lihaskunto, itses-
tä huolehtiminen, pukeutuminen ja ul-
konäkö ovat tämän kurssin teemoja. 
Kurssilla pohditaan myös tulevaisuu-
den mahdollisuuksia.

Hakeminen: torstaihin 19.10. mennes-
sä

Kursseille ja tapahtumiin haetaan säh-
köisellä tai paperisella hakemuksella.  

Lisätietoja: www.kuurosokeat.fi/
kurssit tai kurssisuunnittelija San-
na Säämäki, puhelin 044 491 64 95,  
sanna.saamaki@kuurosokeat.fi

Huomioitavaa STEA-kurssille 
hakiessasi: 

Matkat korvataan halvimman julki-
sen (linja-auto/juna) matkustusta-
van mukaisesti. Oman auton käytöstä 
korvaus on 0,33 e/km. Omavastuu on 
25 e/ suunta. Kaikki matkustamises-
ta tulleet maksukuitit on säilytettävä 
matkakorvauksen saamiseksi.

Osallistuja tilaa itse tarvitsemansa 

tulkit. Tulkit on hyvä tilata myös il-
ta-ajaksi. Kursseilla ei ole yleistulkka-
usta.

Jos osallistuja tarvitsee apua päivit-
täistoiminnoissa, hänen tulee järjes-
tää henkilökohtainen avustaja kurs-
sille mukaan.  Kurssilla ei ole henki-
lökohtaista avustavaa työntekijää.  
Avustaja voi olla myös läheinen hen-
kilö. Yhdistys ei vastaa avustajan kus-
tannuksista, vaan ne haetaan sosiaa-
lipalveluista.

Kurssille hakeutuvan on hyvä arvioi-
da, että terveydentila ja fyysinen kun-
to ovat riittävän hyvät aktiiviseen ryh-
mässä toimimiseen. Kurssityössä 
emme huolehdi osallistujan lääkityk-
sistä, vaan osallistujan tulee vastata 
itse oman lääkityksen järjestelyistä.

Seuraava Tuntosarvi-lehti

Seuraava Tuntosarvi ilmestyy  
viikolla 44. Aineisto pyydetään  
toimittamaan toimitukseen 11.10.
mennessä. 

Tilaushinnan muutos

Lehden tilaushinta nousee 1.1.2024 
nykyisestä 25 eurosta 30 euroon. Jä-
senille lehti on edelleen ilmainen.

Ilmoitukset

http://www.kuurosokeat.fi/kurssit
http://www.kuurosokeat.fi/kurssit


Apuvälinemessut järjestetään Tampereen Messu- ja Urheilukeskuksessa  
9.-11.11.2023. Olemme mukana esittelemässä toimintaamme.

Tapahtuma on avoinna torstaina  ja perjantaina 9.—10.11. klo 9—17. 
Lauantaina 11.11. klo 10—16.

Esteetön messubussi kuljettaa kävijät Tampereen rautatieasemalta 
messukeskukseen ilmaiseksi. 

Sisäänpääsy: ennakkolippu 10 e ja ovelta 12 e. Ammattilaiset ja opiskelijat 
voivat rekisteröityä ammattilaiskävijäksi. Avustajat ja alle 15 v lapset pääsevät 
ilmaiseksi.

Messualueella esillä apuvälineitä, kuntoutuksen ja esteettömyyden ratkaisuja, 
esityksiä ja puheenvuoroja. Uutena on ammattilaisille Hands on -kierroksia, 
joissa esitellään käytännön ratkaisuja. Me olemme myös kierroksella 
kohteena.  

Ilmoitamme osastomme ohjelmasta ja paikalla olevista ammattilaisista 
lähempänä tapahtumaa nettisivuillamme ja tapahtuman omilla sivuilla. 

Tavataan messuilla!

Apuvälinemessut 2023

ApuApu-
väline-

tapahtuma
9.-11.11. TAMPERE
Olemme mukana
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